

Termo de Referência 4/2023

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
4/2023	158370-INST.FED.DO R.G.DO NORTE/CAMPUS CAIC6	ELANIA HORTINS DANTAS	16/10/2023 18:24 (v 3.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda;	7/2022	23139.001387.2023-56

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios, nos termos da tabela abaixo, para os campi do Núcleo Seridó do IFRN, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

	GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID. FORNECIMENTO	VALOR UNIT. MAX. ACEITÁVEL	QUANT. MIN.	QUANT. MAX.	VALOR TOTAL MÁX. ACEITÁVEL
Lote 1		1	464374	ABACAXI - Fruta Tipo: Abacaxi Pérola , Apresentação: Natural	KG	R\$ 5,47	1000	3000	R\$ 16.410,00
		2	464381	BANANA PRATA - Tipo: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,93	1000	4000	R\$ 15.720,00
		3	464393	LARANJA PÊRA - Fruta Tipo: Laranja Pera , Apresentação: Natural	KG	R\$ 4,17	1000	3000	R\$ 12.510,00
		4	464400	MAÇÃ NACIONAL - Tipo: Maçã Gala, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 5,53	1000	3000	R\$ 16.590,00
		5	464405	MAMÃO - Tipo: Mamão Formosa, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 5,17	300	1500	R\$ 7.755,00
		6	464418	MELANCIA - Tipo: Melancia Vermelha, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,33	300	1000	R\$ 3.330,00

			MELÃO - Tipo:					
--	--	--	---------------	--	--	--	--	--

Lote 2	7	464421	Melão Cantaloupe, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 4,42	500	1000	R\$ 4.420,00
	8	464437	TANGERINA - Tipo: Tangerina Morgote, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 9,15	1000	4000	R\$ 36.600,00
	9	463988	AÇÚCAR CRISTAL	KG	R\$ 3,95	200	1000	R\$ 3.950,00
	10	463583	CAFÉ EM PÓ - Café Intensidade: Média , Tipo: Tradicional , Apresentação: Torrado Moído	PACOTE 250 G	R\$ 8,71	400	1000	R\$ 8.710,00
	11	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Solubilidade: Instantâneo, Teor Gordura: Integral, Origem: De Vaca,	PACOTE 200 G	R\$ 7,08	400	1000	R\$ 7.080,00
	12	463532	CHOCOLATE EM PÓ 100% - Prazo Validade Mínimo: 12 Meses, Apresentação: Pó, CACAU	PACOTE 200 G	R\$ 9,75	500	1000	R\$ 9.750,00
	13	291893	SAL REFINADO - Aplicação: Alimentícia, Tipo: Refinado, Características Adicionais: Teor Mínimo Cloreto De Sódio 98,5%,	KG	R\$ 1,50	30	80	R\$ 120,00
	14	458953	MACARRÃO - Teor de umidade: Massa seca, Base da massa: de farinha de trigo, Ingredientes adicionais: com ovos, Apresentação: Farfalle/Gravatinha	EMBALAGEM 500 G	R\$ 5,12	400	1200	R\$ 6.144,00
	15	459017	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA. Característica Adicional: Transgênico, Grão: Amarelo, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, COZIDA TIPO FLOCÃO	PACOTE 500 G	R\$ 2,11	400	1200	R\$ 2.532,00
			CEREAL PREPARADO ASPECTO FÍSICO: GRÃOS;					

Campus Caicó	16	444323	COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇÃ E CANELA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA	LATA 500 G	R\$ 11,19	180	600	R\$ 6.714,00
	17	460501	AVEIA - Classe: Branca, Presença De Glúten: Contém Glúten, Apresentação: Em Flocos Finos,	CAIXA 200 G	R\$ 4,11	50	300	R\$ 1.233,00
	18	232235	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Biscoito Classificação: Doce , Prazo Validade: 1 Ano , Aplicação: Alimentação Humana , Características Adicionais: Sem Recheio , Apresentação: Redondo , Sabor: Maisena	PACOTE 400 G	R\$ 4,92	600	2000	R\$ 9.840,00
	19	460235	BISCOITO TIPO CREAM - CRACKER INTEGRAL - Tipo: Cream Cracker, Características Adicionais: Integral E Sem Recheio, Sabor: Salgado, Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME /EPP/Equiparada	PACOTE 400 G	R\$ 4,96	600	2000	R\$ 9.920,00
	20	449002	SARDINHA EM LATA, AO MOLHO DE TOMATE	LATA 125 G	R\$ 4,40	300	1000	R\$ 4.400,00
	21	339482	BEBIDA LÁCTEA (MORANGO) - Característica Adicionais: Com Polpa De Frutas, Apresentação: Saco Polietileno, Sabor: Morango,	L	R\$ 4,99	500	5000	R\$ 24.950,00
	22	446003	LEITE INTEGRAL - Leite Fluido Teor Gordura: Integral , Processamento: Pasteurizado , Tipo: B , Origem: De Vaca PASTEURIZADO	L	R\$ 4,76	500	5000	R\$ 23.800,00
			MANTEIGA COMUM - Manteiga Tipo: Primeira	EMBALAGEM				

		23	446393	Qualidade , Composição: Com Sal	500 G	R\$ 17,89	30	150	R\$ 2.683,50
		24	446636	QUEIJO MUÇARELA - Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado, Origem: De Vaca,	KG	R\$ 34,01	600	1500	R\$ 51.015,00
	Lote 4	25	308248	BOLO DE MILHO	KG	R\$ 17,37	100	1000	R\$ 17.370,00
		26	308248	BOLO DE OVOS	KG	R\$ 15,74	100	1000	R\$ 15.740,00
		27	460386	PÃO TIPO HOT DOG - Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente, Tipo: SemiDoce,	KG	R\$ 10,63	1200	3200	R\$ 34.016,00
	Lote 5	28	241598	POLPA DE FRUTAS (SABOR ACEROLA)	KG	R\$ 7,31	500	1500	R\$ 10.965,00
		29	259679	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJÁ)	KG	R\$ 7,46	500	1500	R\$ 11.190,00
		30	217796	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJU)	KG	R\$ 6,70	500	1500	R\$ 10.050,00
		31	217794	POLPA DE FRUTAS (SABOR GOIABA)	KG	R\$ 6,36	500	1500	R\$ 9.540,00
		32	217797	POLPA DE FRUTAS (SABOR MANGA)	KG	R\$ 6,59	500	1500	R\$ 9.885,00
		33	217793	POLPA DE FRUTAS (SABOR UVA)	KG	R\$ 7,92	500	1500	R\$ 11.880,00
	ITEM	34	446617	OVO DE GALINHA - Classe: A, Grupo: Branco, Tipo: Extra, Origem: Galinha	BANDEJA 30 UNID.	R\$ 18,39	100	270	R\$ 4.965,30
	Lote 6	35	464374	ABACAXI - Fruta Tipo: Abacaxi Pérola , Apresentação: Natural	KG	R\$ 5,47	300	1500	R\$ 8.205,00
		36	464381	BANANA PRATA - Tipo: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,93	740	3700	R\$ 14.541,00
		37	464393	LARANJA PÊRA - Fruta Tipo: Laranja Pera , Apresentação: Natural	KG	R\$ 4,17	150	740	R\$ 3.085,80
		38	464400	MAÇÃ NACIONAL - Tipo: Maçã Gala, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 5,53	120	590	R\$ 3.262,70
		39	464405	MAMÃO - Tipo: Mamão Formosa, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 5,17	120	590	R\$ 3.050,30
				MELANCIA - Tipo: Melancia Vermelha,					

	40	464418	Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,33	350	1800	R\$ 5.994,00
	41	464421	MELÃO - Tipo: Melão Cantaloupe, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 4,42	150	740	R\$ 3.270,80
	42	464437	TANGERINA - Tipo: Tangerina Morgote, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 9,15	120	590	R\$ 5.398,50
	43	463781	CEBOLA BRANCA - Legume in natura	KG	R\$ 7,09	100	470	R\$ 3.332,30
	44	463809	PIMENTÃO VERDE - Legume in natura	KG	R\$ 6,75	30	150	R\$ 1.012,50
	45	463753	BATATA DOCE - Legume in natura	KG	R\$ 6,64	210	1030	R\$ 6.839,20
	46	466600	MANDIOCA - Legume processado. Preparo	KG	R\$ 4,48	210	1030	R\$ 4.614,40
	47	463988	AÇÚCAR CRISTAL	KG	R\$ 3,95	80	370	R\$ 1.461,50
	48	463583	CAFÉ EM PÓ - Café Intensidade: Média , Tipo: Tradicional , Apresentação: Torrado Moído	PACOTE 250 G	R\$ 8,71	50	210	R\$ 1.829,10
	49	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Solubilidade: Instantâneo, Teor Gordura: Integral, Origem: De Vaca,	PACOTE 200 G	R\$ 7,08	220	1100	R\$ 7.788,00
	50	463532	CHOCOLATE EM PÓ 100% - Prazo Validade Mínimo: 12 Meses, Apresentação: Pó, CACAU	PACOTE 200 G	R\$ 9,75	40	190	R\$ 1.852,50
	51	291893	SAL REFINADO - Aplicação: Alimentícia, Tipo: Refinado, Características Adicionais: Teor Mínimo Cloreto De Sódio 98,5%,	KG	R\$ 1,50	20	100	R\$ 150,00
	52	458908	ARROZ - Tipo: Parboilizado, Subgrupo: Polido, Classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo: 1	EMBALAGEM 1 KG	R\$ 5,42	80	370	R\$ 2.005,40
	53	458953	MACARRÃO - Teor de umidade: Massa seca, Base da massa: de farinha de trigo, Ingredientes adicionais: com ovos, Apresentação: Farfalle/Gravatinha	EMBALAGEM 500 G	R\$ 5,12	120	590	R\$ 3.020,80
			FARINHA DE MILHO PRÉ-					

Campus
Currais
Novos

Lote 7

54	459017	COZIDA. Característica Adicional: Transgênico, Grão: Amarelo, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré- Cozida, COZIDA TIPO FLOCÃO	PACOTE 500 G	R\$ 2,11	440	2200	R\$ 4.642,00
55	444323	CEREAL PREPARADO ASPECTO FÍSICO: GRÃOS; COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇÃ E CANELA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA	LATA 500 G	R\$ 11,19	180	600	R\$ 6.714,00
56	460501	AVEIA - Classe: Branca, Presença De Glúten: Contém Glúten, Apresentação: Em Flocos Finos,	CAIXA 200 G	R\$ 4,11	310	1550	R\$ 6.370,50
57	232235	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Biscoito Classificação: Doce , Prazo Validade: 1 Ano , Aplicação: Alimentação Humana , Características Adicionais: Sem Recheio , Apresentação: Redondo , Sabor: Maisena	PACOTE 400 G	R\$ 4,92	150	740	R\$ 3.640,80
58	460235	BISCOITO TIPO CREAM - CRACKER INTEGRAL - Tipo: Cream Cracker, Características Adicionais: Integral E Sem Recheio, Sabor: Salgado, Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME /EPP/Equiparada	PACOTE 400 G	R\$ 4,96	150	740	R\$ 3.670,40
59	459077	AMIDO DE MILHO - Amido base: de milho	EMBALAGEM 500 G	R\$ 9,28	10	30	R\$ 278,40
		CREME DE LEITE -					

	60	446533	Teor Gordura: até 20% de gordura, Processamento: Uht, Tratamento: Homogeneizado	EMBALAGEM 200 G	R\$ 3,99	150	740	R\$ 2.952,60
	61	459672	EXTRATO DE TOMATE - Massa de tomate, Tipo: Molho Pronto, Composição: Tradicional, Apresentação: Líquido	EMBALAGEM 340 G	R\$ 5,73	180	860	R\$ 4.927,80
	62	449002	SARDINHA EM LATA, AO MOLHO DE TOMATE	LATA 125 G	R\$ 4,40	90	440	R\$ 1.936,00
	63	461695	ALHO - Condimento, Apresentação: Pasta	EMBALAGEM 500 G	R\$ 6,58	30	120	R\$ 789,60
	64	463937	URUCUM - Condimento, Tipo: Pó	UNIDADE	R\$ 2,17	10	700	R\$ 1.519,00
	65	463919	PIMENTA DO REINO - Condimento, Apresentação: Pó	EMBALAGEM 50 G	R\$ 10,63	70	350	R\$ 3.720,50
	Lote 8							
	66	339482	BEBIDA LÁCTEA (MORANGO) - Característica Adicionais: Com Polpa De Frutas, Apresentação: Saco Polietileno, Sabor: Morango,	L	R\$ 4,99	300	1500	R\$ 7.485,00
	67	446003	LEITE INTEGRAL - Leite Fluido Teor Gordura: Integral , Processamento: Pasteurizado , Tipo: B , Origem: De Vaca PASTEURIZADO	L	R\$ 4,76	220	1100	R\$ 5.236,00
	68	446393	MANTEIGA COMUM - Manteiga Tipo: Primeira Qualidade , Composição: Com Sal	EMBALAGEM 500 G	R\$ 17,89	100	470	R\$ 8.408,30
	69	446636	QUEIJO MUÇARELA - Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado, Origem: De Vaca,	KG	R\$ 34,01	60	300	R\$ 10.203,00
	Lote 9							
	70	308248	BOLO DE MILHO	KG	R\$ 17,37	300	1470	R\$ 25.533,90
	71	308248	BOLO DE OVOS	KG	R\$ 15,74	300	1470	R\$ 23.137,80
	72	460386	PÃO TIPO HOT DOG - Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo Adicional: Bisnaga,	KG	R\$ 10,63	40	190	R\$ 2.019,70

				Cachorro Quente, Tipo: SemiDoce,					
	Lote 10	73	241598	POLPA DE FRUTAS (SABOR ACEROLA)	KG	R\$ 7,31	120	590	R\$ 4.312,90
		74	259679	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJÁ)	KG	R\$ 7,46	120	590	R\$ 4.401,40
		75	217796	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJU)	KG	R\$ 6,70	60	300	R\$ 2.010,00
		76	217794	POLPA DE FRUTAS (SABOR GOIABA)	KG	R\$ 6,36	60	300	R\$ 1.908,00
		77	217797	POLPA DE FRUTAS (SABOR MANGA)	KG	R\$ 6,59	60	300	R\$ 1.977,00
		78	217793	POLPA DE FRUTAS (SABOR UVA)	KG	R\$ 7,92	60	300	R\$ 2.376,00
	Lote 11	79	446617	OVO DE GALINHA - Classe: A, Grupo: Branco, Tipo: Extra, Origem: Galinha	BANDEJA 30 UNID.	R\$ 18,39	200	1000	R\$ 18.390,00
		80	447581	CARNE DE AVE - In nature, Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Filé de peito, Apresentação: Fatiado, Estado de conservação: congelado(a), Processamento: Sem pele, sem osso	KG	R\$ 23,66	300	1470	R\$ 34.780,20
		81	447498	CARNE BOVINA - In nature, Tipo corte: Músculo Traseiro, Apresentação: Moída, Estado de conservação: Congelado(a)	KG	R\$ 33,66	180	880	R\$ 29.620,80
	Lote 12	82	464374	ABACAXI - Fruta Tipo: Abacaxi Pérola , Apresentação: Natural	KG	R\$ 5,47	10	800	R\$ 4.376,00
		83	464381	BANANA PRATA - Tipo: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,93	10	1000	R\$ 3.930,00
		84	464393	LARANJA PÊRA - Fruta Tipo: Laranja Pera , Apresentação: Natural	KG	R\$ 4,17	10	800	R\$ 3.336,00
		85	464400	MAÇÃ NACIONAL - Tipo: Maçã Gala, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 5,53	10	1000	R\$ 5.530,00
		86	464405	MAMÃO - Tipo: Mamão Formosa, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 5,17	5	600	R\$ 3.102,00
				MELANCIA - Tipo: Melancia Vermelha,					

Lote 13	87	464418	Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,33	5	800	R\$ 2.664,00
	88	464421	MELÃO - Tipo: Melão Cantaloupe, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 4,42	5	800	R\$ 3.536,00
	89	464437	TANGERINA - Tipo: Tangerina Morgote, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 9,15	10	1000	R\$ 9.150,00
	90	463988	AÇÚCAR CRISTAL	KG	R\$ 3,95	10	700	R\$ 2.765,00
	91	463583	CAFÉ EM PÓ - Café Intensidade: Média , Tipo: Tradicional , Apresentação: Torrado Moído	PACOTE 250 G	R\$ 8,71	10	400	R\$ 3.484,00
	92	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Solubilidade: Instantâneo, Teor Gordura: Integral, Origem: De Vaca,	PACOTE 200 G	R\$ 7,08	10	800	R\$ 5.664,00
	93	463532	CHOCOLATE EM PÓ 100% - Prazo Validade Mínimo: 12 Meses, Apresentação: Pó, CACAU	PACOTE 200 G	R\$ 9,75	5	700	R\$ 6.825,00
	94	291893	SAL REFINADO - Aplicação: Alimentícia, Tipo: Refinado, Características Adicionais: Teor Mínimo Cloreto De Sódio 98,5%,	KG	R\$ 1,50	3	30	R\$ 45,00
	95	459017	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA. Característica Adicional: Transgênico, Grão: Amarelo, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, COZIDA TIPO FLOCÃO	PACOTE 500 G	R\$ 2,11	5	1000	R\$ 2.110,00
	96	444323	CEREAL PREPARADO ASPECTO FÍSICO: GRÃOS; COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇÃ E CANELA;	LATA 500 G	R\$ 11,19	5	400	R\$ 4.476,00

**Campus
Avançado
Jucurutu**

		CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA					
97	460501	AVEIA - Classe: Branca, Presença De Glúten: Contém Glúten, Apresentação: Em Flocos Finos,	CAIXA 200 G	R\$ 4,11	5	150	R\$ 616,50
98	232235	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Biscoito Classificação: Doce , Prazo Validade: 1 Ano , Aplicação: Alimentação Humana , Características Adicionais: Sem Recheio , Apresentação: Redondo , Sabor: Maisena	PACOTE 400 G	R\$ 4,92	10	900	R\$ 4.428,00
99	460235	BISCOITO TIPO CREAM - CRACKER INTEGRAL - Tipo: Cream Cracker, Características Adicionais: Integral E Sem Recheio, Sabor: Salgado, Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME /EPP/Equiparada	PACOTE 400 G	R\$ 4,96	10	900	R\$ 4.464,00
100	449002	SARDINHA EM LATA, AO MOLHO DE TOMATE	LATA 125 G	R\$ 4,40	5	500	R\$ 2.200,00
101	339482	BEBIDA LÁCTEA (MORANGO) - Característica Adicionais: Com Polpa De Frutas, Apresentação: Saco Polietileno, Sabor: Morango,	L	R\$ 4,99	10	2000	R\$ 9.980,00
102	446003	LEITE INTEGRAL - Leite Fluido Teor Gordura: Integral , Processamento: Pasteurizado , Tipo: B , Origem: De Vaca PASTEURIZADO	L	R\$ 4,76	10	2500	R\$ 11.900,00
103	446393	MANTEIGA COMUM - Manteiga Tipo: Primeira Qualidade , Composição: Com Sal	EMBALAGEM 500 G	R\$ 17,89	3	50	R\$ 894,50

Lote 14

		104	446636	QUEIJO MUÇARELA - Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado, Origem: De Vaca,	KG	R\$ 34,01	5	1000	R\$ 34.010,00
	Lote 15	105	308248	BOLO DE MILHO	KG	R\$ 17,37	10	800	R\$ 13.896,00
		106	308248	BOLO DE OVOS	KG	R\$ 15,74	10	800	R\$ 12.592,00
		107	460386	PÃO TIPO HOT DOG - Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente, Tipo: SemiDoce,	KG	R\$ 10,63	10	2500	R\$ 26.575,00
	Lote 16	108	241598	POLPA DE FRUTAS (SABOR ACEROLA)	KG	R\$ 7,31	10	1000	R\$ 7.310,00
		109	259679	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJÁ)	KG	R\$ 7,46	10	1000	R\$ 7.460,00
		110	217796	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJU)	KG	R\$ 6,70	10	1000	R\$ 6.700,00
		111	217794	POLPA DE FRUTAS (SABOR GOIABA)	KG	R\$ 6,36	10	1000	R\$ 6.360,00
		112	217797	POLPA DE FRUTAS (SABOR MANGA)	KG	R\$ 6,59	10	1000	R\$ 6.590,00
		113	217793	POLPA DE FRUTAS (SABOR UVA)	KG	R\$ 7,92	10	1000	R\$ 7.920,00
	ITEM	114	446617	OVO DE GALINHA - Classe: A, Grupo: Branco, Tipo: Extra, Origem: Galinha	BANDEJA 30 UNID.	R\$ 18,39	5	150	R\$ 2.758,50
	Lote 17	115	464374	ABACAXI - Fruta Tipo: Abacaxi Pérola , Apresentação: Natural	KG	R\$ 5,47	200	400	R\$ 2.188,00
		116	464381	BANANA PRATA - Tipo: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,93	800	1500	R\$ 5.895,00
		117	464393	LARANJA PÊRA - Fruta Tipo: Laranja Pera , Apresentação: Natural	KG	R\$ 4,17	200	500	R\$ 2.085,00
		118	464400	MAÇÃ NACIONAL - Tipo: Maçã Gala, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 5,53	200	500	R\$ 2.765,00
		119	464418	MELANCIA - Tipo: Melancia Vermelha, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,33	300	1000	R\$ 3.330,00
		120	464421	MELÃO - Tipo: Melão Cantaloupe, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 4,42	300	800	R\$ 3.536,00
				TANGERINA - Tipo:					

	121	464437	Tangerina Morgote, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 9,15	300	800	R\$ 7.320,00
	122	463781	CEBOLA BRANCA - Legume in natura	KG	R\$ 7,09	100	200	R\$ 1.418,00
	123	463809	PIMENTÃO VERDE - Legume in natura	KG	R\$ 6,75	30	100	R\$ 675,00
	124	463753	BATATA DOCE - Legume in natura	KG	R\$ 6,64	200	700	R\$ 4.648,00
	125	466600	MANDIOCA - Legume processado. Preparo	KG	R\$ 4,48	100	250	R\$ 1.120,00
	126	463988	AÇÚCAR CRISTAL	KG	R\$ 3,95	400	800	R\$ 3.160,00
	127	463583	CAFÉ EM PÓ - Café Intensidade: Média , Tipo: Tradicional , Apresentação: Torrado Moído	PACOTE 250 G	R\$ 8,71	200	500	R\$ 4.355,00
	128	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Solubilidade: Instantâneo, Teor Gordura: Integral, Origem: De Vaca,	PACOTE 200 G	R\$ 7,08	200	500	R\$ 3.540,00
	129	463532	CHOCOLATE EM PÓ 100% - Prazo Validade Mínimo: 12 Meses, Apresentação: Pó, CACAU	PACOTE 200 G	R\$ 9,75	100	350	R\$ 3.412,50
	130	291893	SAL REFINADO - Aplicação: Alimentícia, Tipo: Refinado, Características Adicionais: Teor Mínimo Cloreto De Sódio 98,5%,	KG	R\$ 1,50	20	60	R\$ 90,00
	131	458908	ARROZ - Tipo: Parboilizado, Subgrupo: Polido, Classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo: 1	EMBALAGEM 1 KG	R\$ 5,42	100	300	R\$ 1.626,00
	132	458953	MACARRÃO - Teor de umidade: Massa seca, Base da massa: de farinha de trigo, Ingredientes adicionais: com ovos, Apresentação: Farfalle/Gravatinha	EMBALAGEM 500 G	R\$ 5,12	250	500	R\$ 2.560,00
	133	459017	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA - Característica Adicional: Transgênico, Grão: Amarelo, Ingrediente Adicional: Fortificada Com	PACOTE 500 G	R\$ 2,11	500	1500	R\$ 3.165,00

Campus
Avançado
Parelhas

Lote 18			Ferro E Ácido Fólico, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, COZIDA TIPO FLOCÃO					
	134	232235	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Biscoito Classificação: Doce , Prazo Validade: 1 Ano , Aplicação: Alimentação Humana , Características Adicionais: Sem Recheio , Apresentação: Redondo , Sabor: Maisena	PACOTE 400 G	R\$ 4,92	400	1200	R\$ 5.904,00
	135	460235	BISCOITO TIPO CREAM - CRACKER INTEGRAL - Tipo: Cream Cracker, Características Adicionais: Integral E Sem Recheio, Sabor: Salgado, Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME /EPP/Equiparada	PACOTE 400 G	R\$ 4,96	400	1200	R\$ 5.952,00
	136	459077	AMIDO DE MILHO - Amido base: de milho	EMBALAGEM 500 G	R\$ 9,28	50	160	R\$ 1.484,80
	137	446533	CREME DE LEITE - Teor Gordura: até 20% de gordura, Processamento: Uht, Tratamento: Homogeneizado	EMBALAGEM 200 G	R\$ 3,99	50	150	R\$ 598,50
	138	459672	EXTRATO DE TOMATE - Massa de tomate, Tipo: Molho Pronto, Composição: Tradicional, Apresentação: Líquido	EMBALAGEM 340 G	R\$ 5,73	100	200	R\$ 1.146,00
	139	461695	ALHO - Condimento, Apresentação: Pasta	EMBALAGEM 500 G	R\$ 6,58	30	60	R\$ 394,80
	140	463937	URUCUM - Condimento, Tipo: Pó	UNIDADE	R\$ 2,17	50	150	R\$ 325,50
	141	463919	PIMENTA DO REINO - Condimento, Apresentação: Pó	EMBALAGEM 50 G	R\$ 10,63	20	40	R\$ 425,20

	Lote 19	142	339482	BEBIDA LÁCTEA (MORANGO) - Característica Adicionais: Com Polpa De Frutas, Apresentação: Saco Polietileno, Sabor: Morango,	L	R\$ 4,99	1000	3500	R\$ 17.465,00
		143	446003	LEITE INTEGRAL - Leite Fluido Teor Gordura: Integral , Processamento: Pasteurizado , Tipo: B , Origem: De Vaca PASTEURIZADO	L	R\$ 4,76	800	2500	R\$ 11.900,00
		144	446393	MANTEIGA COMUM - Manteiga Tipo: Primeira Qualidade , Composição: Com Sal	EMBALAGEM 500 G	R\$ 17,89	100	350	R\$ 6.261,50
		145	446636	QUEIJO MUÇARELA - Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado, Origem: De Vaca,	KG	R\$ 34,01	400	1200	R\$ 40.812,00
	Lote 20	146	308248	BOLO DE MILHO	KG	R\$ 17,37	100	1000	R\$ 17.370,00
		147	308248	BOLO DE OVOS	KG	R\$ 15,74	100	1000	R\$ 15.740,00
		148	460386	PÃO TIPO HOT DOG - Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente, Tipo: Semi-doce,	KG	R\$ 10,63	600	2000	R\$ 21.260,00
	Lote 21	149	241598	POLPA DE FRUTAS (SABOR ACEROLA)	KG	R\$ 7,31	300	800	R\$ 5.848,00
		150	259679	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJÁ)	KG	R\$ 7,46	300	800	R\$ 5.968,00
		151	217796	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJU)	KG	R\$ 6,70	300	800	R\$ 5.360,00
		152	217794	POLPA DE FRUTAS (SABOR GOIABA)	KG	R\$ 6,36	300	800	R\$ 5.088,00
		153	217797	POLPA DE FRUTAS (SABOR MANGA)	KG	R\$ 6,59	300	800	R\$ 5.272,00
		154	217793	POLPA DE FRUTAS (SABOR UVA)	KG	R\$ 7,92	300	800	R\$ 6.336,00
	Lote 22	155	446617	OVO DE GALINHA - Classe: A, Grupo: Branco, Tipo: Extra, Origem: Galinha	BANDEJA 30 UNID.	R\$ 18,39	250	500	R\$ 9.195,00
		156	447581	CARNE DE AVE - In natura, Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Filé de peito, Apresentação: Fatiado, Estado de conservação:	KG	R\$ 23,66	500	1000	R\$ 23.660,00

			congelado(a), Processamento: Sem pele, sem osso					
	157	447498	CARNE BOVINA - In natura, Tipo corte: Músculo Traseiro, Apresentação: Moída, Estado de conservação: Congelado(a)	KG	R\$ 33,66	300	700	R\$ 23.562,00
Lote 23	158	464374	ABACAXI - Fruta Tipo: Abacaxi Pérola , Apresentação: Natural	KG	R\$ 5,47	300	3700	R\$ 20.239,00
	159	464381	BANANA PRATA - Tipo: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,93	300	4000	R\$ 15.720,00
	160	464393	LARANJA PÊRA - Fruta Tipo: Laranja Pera , Apresentação: Natural	KG	R\$ 4,17	300	3700	R\$ 15.429,00
	161	464400	MAÇÃ NACIONAL - Tipo: Maçã Gala, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 5,53	300	3700	R\$ 20.461,00
	162	464405	MAMÃO - Tipo: Mamão Formosa, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 5,17	120	1500	R\$ 7.755,00
	163	464418	MELANCIA - Tipo: Melancia Vermelha, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 3,33	200	2000	R\$ 6.660,00
	164	464421	MELÃO - Tipo: Melão Cantaloupe, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 4,42	200	2000	R\$ 8.840,00
	165	464437	TANGERINA - Tipo: Tangerina Morgote, Apresentação: Natural,	KG	R\$ 9,15	300	3700	R\$ 33.855,00
	166	463988	AÇÚCAR CRISTAL	KG	R\$ 3,95	155	2000	R\$ 7.900,00
	167	463583	CAFÉ EM PÓ - Café Intensidade: Média , Tipo: Tradicional , Apresentação: Torrado Moído	PACOTE 250 G	R\$ 8,71	35	420	R\$ 3.658,20
	168	446019	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Solubilidade: Instantâneo, Teor Gordura: Integral, Origem: De Vaca,	PACOTE 200 G	R\$ 7,08	500	6000	R\$ 42.480,00
	169	463532	CHOCOLATE EM PÓ 100% - Prazo Validade Mínimo: 12 Meses,	PACOTE 200 G	R\$ 9,75	35	460	R\$ 4.485,00

<p>Campus Santa Cruz</p>			Apresentação: Pó, CACAU					
	170	291893	SAL REFINADO - Aplicação: Alimentícia, Tipo: Refinado, Características Adicionais: Teor Mínimo Cloreto De Sódio 98,5%,	KG	R\$ 1,50	10	150	R\$ 225,00
	171	459017	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA - Característica Adicional: Transgênico, Grão: Amarelo, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, COZIDA TIPO FLOCÃO	PACOTE 500 G	R\$ 2,11	350	4500	R\$ 9.495,00
	172	444323	CEREAL PREPARADO ASPECTO FÍSICO: GRÃOS; COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇÃ E CANELA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA	LATA 500 G	R\$ 11,19	10	120	R\$ 1.342,80
	173	460501	AVEIA - Classe: Branca, Presença De Glúten: Contém Glúten, Apresentação: Em Flocos Finos,	CAIXA 200 G	R\$ 4,11	85	950	R\$ 3.904,50
	174	232235	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Biscoito Classificação: Doce , Prazo Validade: 1 Ano , Aplicação: Alimentação Humana , Características Adicionais: Sem Recheio , Apresentação: Redondo , Sabor: Maisena	PACOTE 400 G	R\$ 4,92	250	3000	R\$ 14.760,00
			BISCOITO TIPO CREAM - CRACKER INTEGRAL - Tipo: Cream Cracker,					

Lote 24

		175	460235	Características Adicionais: Integral E Sem Recheio, Sabor: Salgado, Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME /EPP/Equiparada	PACOTE 400 G	R\$ 4,96	250	3000	R\$ 14.880,00
		176	449002	SARDINHA EM LATA, AO MOLHO DE TOMATE	LATA 125 G	R\$ 4,40	1000	12000	R\$ 52.800,00
	Lote 25	177	339482	BEBIDA LÁCTEA (MORANGO) - Característica Adicionais: Com Polpa De Frutas, Apresentação: Saco Polietileno, Sabor: Morango,	L	R\$ 4,99	600	7000	R\$ 34.930,00
		178	446003	LEITE INTEGRAL - Leite Fluido Teor Gordura: Integral , Processamento: Pasteurizado , Tipo: B , Origem: De Vaca PASTEURIZADO	L	R\$ 4,76	400	5000	R\$ 23.800,00
		179	446393	MANTEIGA COMUM - Manteiga Tipo: Primeira Qualidade , Composição: Com Sal	EMBALAGEM 500 G	R\$ 17,89	60	800	R\$ 14.312,00
		180	446636	QUEIJO MUÇARELA - Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado, Origem: De Vaca,	KG	R\$ 34,01	160	2000	R\$ 68.020,00
	Lote 26	181	308248	BOLO DE MILHO	KG	R\$ 17,37	280	3400	R\$ 59.058,00
		182	308248	BOLO DE OVOS	KG	R\$ 15,74	280	3400	R\$ 53.516,00
		183	460386	PÃO TIPO HOT DOG - Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente, Tipo: SemiDoce,	KG	R\$ 10,63	150	2000	R\$ 21.260,00
	Lote 27	184	241598	POLPA DE FRUTAS (SABOR ACEROLA)	KG	R\$ 7,31	400	4800	R\$ 35.088,00
		185	259679	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJÁ)	KG	R\$ 7,46	200	2400	R\$ 17.904,00
		186	217796	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJU)	KG	R\$ 6,70	200	2400	R\$ 16.080,00
		187	217794	POLPA DE FRUTAS (SABOR GOIABA)	KG	R\$ 6,36	400	4800	R\$ 30.528,00
		188	217797	POLPA DE FRUTAS (SABOR MANGA)	KG	R\$ 6,59	200	2400	R\$ 15.816,00
				POLPA DE FRUTAS					

	189	217793	(SABOR UVA)	KG	R\$ 7,92	200	2400	R\$ 19.008,00
	190	446617	OVO DE GALINHA - Classe: A, Grupo: Branco, Tipo: Extra, Origem: Galinha	BANDEJA 30 UNID.	R\$ 18,39	100	1300	R\$ 23.907,00
Lote 28	191	447581	CARNE DE AVE - In natura, Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Filé de peito, Apresentação: Fatiado, Estado de conservação: congelado(a), Processamento: Sem pele, sem osso	KG	R\$ 23,66	250	1000	R\$ 23.660,00
	192	447498	CARNE BOVINA - In natura, Tipo corte: Músculo Traseiro, Apresentação: Moída, Estado de conservação: Congelado(a)	KG	R\$ 33,66	150	600	R\$ 20.196,00
VALOR TOTAL								R\$ 2.009.290,00

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, **pois suas qualidades, especificações e demais** características são identificadas e fornecidas pelo mercado e detalhadas através de Edital e anexos do processo de licitação.

1.4. O prazo de vigência de cada contratação é de 12 (doze) meses, contados de aceite da respectiva nota de empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O prazo de vigência da contratação será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

1.6. Será permitida a adesão à Ata de Registro de Preços por todos os órgãos da Administração Pública que desejarem fazer uso da mesma, desde que autorizada pelo Órgão Gerenciador e aceita pelo fornecedor.

1.6.1 A Adesão à Ata de Registro de Preços é permitida no intuito de agilizar aquisições, economizar recursos e possibilitar o controle de estoque.

6.2 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, o máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes

6.3 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao DOBRO do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem .

1.7. Por entender que a natureza do consumo dos bens objeto deste processo se enquadra nos termos dos incisos II e III do art. 3º do DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023, é que se sugere a adoção do Sistema de Registro de Preços para a presente solicitação.

Art. 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas

seguintes hipóteses:

I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;

II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo.

1.8. Em caso de divergência na descrição dos serviços do termo de referência e aquela definida pelo CATMAT, deve-se prevalecer a descrição detalhada deste termo de referência.

:-

2.FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 10877412000168-0-000014/2023

II) Data de publicação no PNCP: 19/05/2023

III) Id do item no PCA: 86; 87; 88; 92.

IV) Classe/Grupo: 8910 - OVOS E LATICÍNIOS; 8925 - AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES; 8955 - CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE.

V) Identificador da Futura Contratação: 1583700-007/2022;

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO.

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Produtos constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

4.1.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

4.1.3. Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, como menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

4.1.4. Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs)

Indicação de marcas ou modelos ([Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

Garantia da contratação

4.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pois as especificações dos materiais existentes nesse processo de licitação não exigem maiores análises ou complexidades para aceitação, além do que já é enviado através das propostas dos licitantes.

5. Modelo de execução do objeto

Condições de Entrega

5.1. O prazo de início da entrega dos gêneros alimentícios é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, em remessa parcelada, nos endereços supracitados.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues nos seguintes endereços:

IFRN Campus Caicó: RN 288, s/n. Bairro Nova Caicó, Caicó-RN, CEP: 59300-000. Tel: (84) 4005-4102;

IFRN Campus Currais Novos: Rua Manoel Lopes Filho, nº 773. Bairro Valfredo Galvão, Currais Novos/RN, CEP: 59380-000. Tel: (84) 4005-4103;

IFRN Campus Avançado Jucurutu: Rua Manoel Janúncio de Medeiros, 214. Bairro Santa Isabel, Jucurutu – RN; CEP: 59330000. Tel: (84) 4005-4119;

IFRN Campus Avançado Parelhas: Rua Dr. Mauro Duarte, S/N. Bairro José Clóvis, Parelhas/RN, CEP: 59.360-000. Tel: (84) 4005-4115;

IFRN Campus Santa Cruz: Rua São Braz, 304. Bairro Paraíso, Santa Cruz/RN, CEP: 59200-000. Tel: (84) 4005-4110;

5.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a um terço do prazo total recomendado pelo fabricante.

- 5.5 Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos empenhos, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 5.6 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades .
- 5.7 Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 5.7.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 5.8 Os licitantes deverão observar rigorosamente as especificações dos materiais conforme Adendo II deste Termo de Referência .
- 5.9 Os gêneros alimentícios deverão ser de primeira qualidade, atendendo ao disposto na legislação de alimentos com características de cada produto (organolépticas, físico-químicas, microbiológicas, microscópicas, toxicológicas), estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, Ministério da Agricultura/Pecuária e Abastecimento e pelas Autoridades Sanitárias Locais para cada gênero descrito conforme tabela de especificação e quantidades e registro no órgão fiscalizador quando couber (SIF, SEIPOA/RN).
- 5.10 Os produtos de origem animal deverão atender às exigências do Decreto n. 9.013/2017.
- 5.11 A empresa deverá confirmar o recebimento da Nota de Empenho em até 05 (cinco) dias corridos, contado a partir do dia do recebimento da referida Nota de Empenho.
- 5.12 No campo assunto do e-mail deverá conter apenas o nº do empenho: 2022NEXXXXXX.
- 5.13 Além da confirmação de recebimento, a mensagem deverá conter no mínimo os seguintes dados: razão social, CNPJ, nº do pregão eletrônico, nome completo do representante legal da empresa, telefone para contato e nome completo do responsável pelas informações.
- 5.14 O prazo para início do fornecimento poderá ser estendido por autorização da Diretoria de Administração, conforme o interesse da Administração .
- 5.15 Iniciando o fornecimento, as entregas serão feitas conforme o empenho, de forma parcelada, de acordo com os locais determinados e cronogramas (dias, horários e quantidades) repassados às empresas pelo (a) servidor a) designado (a) pela Contratante em cada campus.
- 5.16 A solicitação de entrega será feita por um dos servidores designados pela Contratante, que enviará à Contratada, por meio eletrônico (e-mail), uma Ordem de Fornecimento, contendo os gêneros alimentícios solicitados, suas respectivas quantidades e prazo de entrega .
- 5.17 A Contratada deverá confirmar o recebimento da ordem, também por meio eletrônico (e-mail) e tomará as providências necessárias para o seu atendimento.
- 5.18 É proibido transportar, no mesmo compartimento do veículo, alimentos e substâncias estranhas,

peças e animais que possam contaminar o alimento. A cabine do condutor deve ser isolada da parte que contém os alimentos

5.19 Os gêneros não perecíveis e perecíveis, como hortaliças e frutas, devem ser transportados em carro tipo baú, devidamente armazenado em caixotes plásticos e sobre paletes.

5.20 Produtos de panificação devem ser transportados em carros fechados (baú), embalados em sacos plásticos e acondicionados em caixas de polietileno na cor branca

5.21 Os gêneros congelados e/ou resfriados, como carnes, aves e produtos lácteos, devem ser transportados em veículos refrigerados, providos de termômetro adequado, temperatura ideal, assegurando a integridade e a qualidade sanitária, conforme especificado no quadro abaixo:

PRODUTO	ARMAZENAMENTO	FAIXA DE TEMPERATURA
Temperatura Ambiente	Ambiente	Entre 24°C e 26°C
Termolábeis	Congelado	Igual ou inferior a - 18°C
	Refrigerado	Entre 4°C e 10°C

5.22 Todos os produtos congelados deverão estar, no ato da entrega, completamente congelados

5.23 No ato da entrega dos produtos in natura, congelados e/ou resfriados, o responsável pelo recebimento no campus fará a inspeção visual e pesagem (se possível) dos itens. Em seguida, o mesmo deverá autorizar ou não o recebimento dos gêneros .

5.24 Toda mercadoria deverá ser entregue conforme a marca licitada, não sendo permitida a substituição de marcas.

5.25 Iniciando o fornecimento, as entregas serão feitas conforme o seguinte cronograma:

5.26 Hortifrúti e panificados: entrega parcelada, semanalmente, nos dias acordados com o(a) servidor(a) designado(a) pela Contratante, no horário das 07h às 08h ou de acordo com o horário estabelecido pelo campus.

5.27 Carnes, ovos e laticínios: entrega parcelada, quinzenalmente, nos dias acordados com o(a) servidor(a) designado(a) pela Contratante, no horário das 07h às 08h ou de acordo com o horário estabelecido pelo campus.

5.28 Demais alimentos: Entrega parcelada, quinzenalmente, nos dias acordados com o(a) servidor(a) designado(a) e de acordo com o horário estabelecido pelo campus .

5.29 Fica proibida a entrega de gêneros alimentícios fora do horário estabelecido, ou em dias de final de semana

5.30 Os funcionários das empresas responsáveis pelas entregas deverão apresentar-se com uniformes e Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) adequados, bem como com a identificação funcional .

5.32 Não será permitido, em hipótese alguma, que os funcionários, no momento da entrega, se apresentem com vestimentas inadequadas (“shorts”, bermuda, camisa regata, sem camisa ou de sandálias abertas) .

5.33. O fornecedor deverá enviar funcionários em número suficiente para descarga das mercadorias

5.34. A empresa vencedora deverá portar ferramenta de trabalho que facilite a entrega das mercadorias, como carrinho para o transporte .

5.35 Rotulagem :

5.35.1. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação, validade após aberta a embalagem, peso e validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a RDC nº 263 de 22/09/05 da ANVISA.

5.35.2 No rótulo da embalagem (inicial) deverão constar de forma clara e indelével, as seguintes informações:

5.35.2.1. Identificação do produto, inclusive marca;

5.35.2.2. Nome e endereço do empacotador;

5.35.2.3. Data de validade ou prazo máximo para consumo: validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a RDC nº 263 de 22/09/05 da ANVISA;

5.35.2.4. Peso líquido e nº do lote; Grupo, classe, tipo;

5.35.2.5. Informação nutricional: todas as embalagens ou lotes devem conter as especificações qualitativas, rotuladas na vista principal, em local de destaque e de fácil visualização.

5.36 Visitas Técnicas :

5.36.1 Serão realizadas visitas técnicas aos estabelecimentos das empresas concorrentes e/ou ganhadoras com o objetivo de identificar as condições físicas e higiênico-sanitárias dos mesmos, quando necessário, conforme a RDC nº 216/2004 - ANVISA.

5.36.2 Sempre que necessário, a equipe de técnica do IFRN, fará novas visitas aos estabelecimentos com a finalidade de acompanhar as condições higiênicas sanitárias do ambiente, de pessoal e de equipamentos.

5.37 Obrigações da Contratante (art. 92, X, XI e XIV).

5.37.1 São obrigações do Contratante:

5.37.1.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência;

5.37.1.2 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

5.37.1.3 Acompanhar e fiscalizar a execução e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

5.37.1.4 Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos neste Termo de Referência;

5.37.1.5 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Termo de Referência;

5.37.1.6 Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

5.37.1.7 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste;

5.37.1.8 A Administração terá o prazo de 1 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

5.37.1.9 Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 1 (um) mês.

5.37.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5.38 Obrigações da Contratada (art. 92, XIV, XVI e XVII)

5.38.1 O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Termo de Referência e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

5.38.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca e fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade, quando for o caso;

5.38.1.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

5.38.1.3 Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

5.38.1.4 Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

5.38.1.5 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

5.38.1.6 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

5.39.1.7 Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

5.38.1.8 Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

5.38.1.9 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

5.38.1.10 Manter durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

5.38.1.11 Cumprir, durante todo o período de execução da contratação, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);

5.38.1.12 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);

5.38.1.13 Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

5.38.1.14 Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

5.38.1.15 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;

5.38.2 Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. A administração optará pela não utilização de minuta de contrato, conforme lhe faculta o art. 95, inciso II, da Lei nº 14.133, devendo ser usado instrumento equivalente ao termo de contrato (nota de empenho), tendo em vista se itens de entregas parcelas.

6.5.1. O adjudicatário terá um prazo estabelecido pela Administração, contados a partir da data de sua convocação, para aceitar o instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho /Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.

6.5.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

6.5.3. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que:

a) referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 14.133/2021;

b) a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no edital/termo de referência e seus anexos;

c) a contratada reconhece que as hipóteses de extinção contratual são aquelas previstas nos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133/2021 e reconhece os direitos da Administração previstos no artigo 139 da mesma Lei.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

1. 6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

2. 6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

3. 6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

4. 6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

(Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

5. 6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela

fiscalização e gestão nos termos do contrato.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, os prazos de que dos incisos I e II do caput serão reduzidos pela metade.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, **mediante aplicação do índice e IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) de correção monetária.**

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.24.1. *As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.*

7.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

8.2 O fornecimento do objeto será de forma parcelada.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.12. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.13. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos

termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.14. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.19. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.20. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

5.26. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.26.1 Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo)/(Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG)= (Ativo Total)/(Passivo Circulante +Passivo não

Circulante); e III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante)/(Passivo

Circulante).

8.26.2 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.26.3 Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º);

8.26.4 Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela

8.27. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de até 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

28. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

29. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.009.290,00 (dois milhões e nove mil, duzentos e noventa reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3 serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.5.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: 158370/26435;

II) Fonte de Recursos: 10000000;

III) Programa de Trabalho: 171169;

IV) Elemento de Despesa: 339032;

V) Plano Interno: L2994P23ACN;

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ELANIA HORTINS DANTAS

Autoridade competente



*Assinou eletronicamente em 16/10/2023 às
18:24:38.*

MAX MILLER DA SILVEIRA

Autoridade competente

CLAUDIA REGINA DE MORAIS

Membro da comissão de contratação

GLADSON JOSE DE AZEVEDO

Membro da comissão de contratação